zeteyi 25 Şubat 1326 tarihli başmakalesindeki bir yayınından ötürü süresiz tatil etmiştir.
Mecliste yapılan darp maddesi tartışmalarına milliyet meselesi rengini verdiği iddiasıyla
gazete Divan-ı Harb-i Örfi’nin kararıyla kapatılmıştır. Trabzon’da Meşveret, 9 Mart 1327
(22 Mart 1911), No: 260, s. 2.

24 Yarımadanın kalbi sayılan Makedonya’yı hangi millet egemenliğinde bulundurursa böl-
gede hâkim stratejik konuma sahip olacaktı. Dolayısıyla Bulgaristan, Yunanistan, Sırbis-
tan ve Romanya bölgede hak iddiasındaydı. Arnavutlar ise Manastır ve Kosova’yı kendi
özerk bölgeleri içinde düşünüyorlardı.

303; Muammer Demirel, “Belgelerin Diliyle İngiliz Konsolos Raporlarına Göre Trabzon
ve Çevresi (1899-1907)”, Trabzon ve Çevresi Uluslararası Tarih-Dil-Edebiyat Sempoz-
yumu (haz. Mithat Kerim Aslan-Hikmet Öksüz), Trabzon Valiliği İl Kültür Müdürlüğü
Yayınları, Trabzon 2002, s. 493-494.

28 BOA, DH. SYS, D:69, G:1, Belge no:5, 15 Mart 1327 (28 Mart 1911); BOA, BEO, D:3873,
G:290429, Belge no:2, 14 Mart 1327 (27 Mart 1911); Trabzon’da Meşveret, 16 Mart 1327
(29 Mart 1911), No: 262, s. 2

29 Osmanlı Arşiv Belgelerinde 27 Kânunuevvel 1326 (9 Ocak 1911) tarihli İrade-i Seniyye
ile Trabzon Redif Fırkası Kumandanlığına Harbiye Nezareti Muhasebat Müdür-i Umu-
misi Mirliva Galip Paşa’nın atandığına dair bilgi verilmiştir. Bkz. BOA, BEO, D:3843,
G:288200, Belge no:1, 28 Kânunuevvel 1326 (10 Ocak 1911).

30 Trabzon’da Meşveret, 26 Mart 1327 (8 Nisan 1911), No: 265, s. 1-2; 30 Mart 1327 (12
Nisan 1911), s. 1.

31 BOA, DH. ŞFR, D:664, G:96, 1 Eylül 1326 (14 Eylül 1910).

Volkan AKSOY

Akademik
Bakış

Cilt 16
Sayı 32
Yaz 2023

72

Hareket için askerlerin sabırsızlığı ve heyecanını yansıtan dönemin
basını, askerlerin bu inkılâp devrinde şanlı sayfalar yazmak istediğini, ken-
dilerini Meşrutiyet idaresinin ilk muharipleri görerek büyük bir istekle hem
dini

üç arkadaşının imzasıyla Trabzon’da Meşveret
gazetesine bir yazı gönderen Akçaabat kayıkçıları, memleket uğrunda mü-
cadeleye girişen askerlerin eşyalarını karşılık beklemeden taşıdıklarını be-
lirtmiştir. Yapılan haber dolayısıyla üzülüp alındıkları anlaşılan kayıkçılar,

32 Trabzon’da Meşveret, 9 Nisan 1327 (22 Nisan 1911), No: 269, s. 2-3.
33 Trabzon’da Meşveret, 2 Nisan 1327 (15 Nisan 1911), No: 267, s. 2.
34 Trabzon’da Meşveret, 26 Mart 1327 (8 Nisan 1911), No: 265, s. 2.
35 Trabzon’da Meşveret, 14 Nisan 1327 (27 Nisan 1911), No: 270, s. 2-3.
36 Trabzon’da Meşveret, 9 Nisan 1327 (22 Nisan 1911) No: 269, s. 1.

Bu gelişmelerin ardından Trabzon İttihat ve Terakki Cemiye-
ti heyeti ile Belediye Başkanı Barutçuzade Hacı Ahmet vapurdaki askerleri
ziyaret etmiş, kendilerini gösterdikleri azim, kararlılık ve aldıkları sorumlu-
luktan dolayı tebrik etmişlerdir. Son olarak Trabzonlular tarafından tabura
396 başlık hediye edilmiştir.38

Trabzon Taburu, 18 Nisan 1327/1 Mayıs 1911 tarihinde Mitroviça’ya
vardığında halkın ”yaşasın” tezahüratları ile karşılanmış ve geldikleri günün
akşamı Üsküp’e hareket etmiştir. Diğer taraftan çatışmaların yaşandığı sınır
bölgelerine gitmek amacıyla Arnavutların arasından gönüllü olarak tabura
müracaat edenler de olmuştur.

Trabzon’a yolladıkları telgrafta sağ
salim bölgeye geldiklerini, ecdadın kendilerine bıraktığı bu vatana yapıla-
cak saldırılara göğüslerini siper edeceklerini belirtmiş ve tüm Trabzonlulara
selamlarını göndermişlerdir.43 Ayrıca halkın, evlatlarını gönderdikleri isyanı

37 Trabzon’da Meşveret, 16 Nisan 1327 (29 Nisan 1911), No: 271, s. 2.
38 Trabzon’da Meşveret, 14 Nisan 1327 (27 Nisan 1911), No: 270, s. 3; 20 Nisan 1327 (3

Mayıs 1911), No: 272, s. 1.
39 Trabzon’da Meşveret, 4 Mayıs 1327 (17 Mayıs 1911), No: 276, s. 2.
40 Trabzon’da Meşveret, 25 Mayıs 1327 (7 Haziran 1911), No: 282, s.1.
41 Gosine’de Trabzon Redif Taburlarının mücadelesi hakkında bkz. Trabzon’da Meşveret,

15 Haziran 1327 (28 Haziran 1911), No: 288, s. 1.
42 İsyancılarla mücadele, bölgeniz olumsuz iklim koşullarında yapılan saldırılar ve karşı

tarafın teslimiyeti mektuplarda işlenen genel konulardır. Bkz. Trabzon’da Meşveret, 25
Mayıs 1327 (7 Haziran 1911), No: 282, s. 1.

43 Trabzon’da Meşveret, 27 Nisan 1327 (10 Mayıs 1911), No: 274, s. 2.

44 1909 ile 1911 yılları arasında İşkodra’da tahrirat müdürlüğü ve vali vekilliği gibi görevler-
de bulunmuş Ali Saib Bey, kaleme aldığı layihasında, bölgedeki halkın cehalet ve sefaletin
tesiri altında kaldığını, bu durumun halkın yaşantısını olumsuz etkilediğini, bölgeyi sahip
olduğu potansiyelin aksine her türlü ilerlemeden mahrum bıraktığını belirtmiştir. Bkz.
Öztunç, a.g.m., s. 60-61.

45 Trabzon’da Meşveret, 23 Mart 1327 (5 Nisan 1911), No: 264, s. 1.
46 Gazetede yer alan ve Karadağ’ı suçlayan haber şu sözlerle verilmiştir: “Yaptığı münase-

betsizliği anlayan Karadağ hükümeti Düvel-i Muazzama’ya bir nota vererek kabahatini
setr etmek istemiştir.

Hâlbuki harekât-ı isyaniyeye verilen teminata rağmen Karadağlıların iştirak
ettikleri ve hatta son müsademede üç yüz (300) kadar Karadağlı askerin isyana muave-
net-i fiiliyede bulunduğu tezahür etmiştir.” Trabzon’da Meşveret, 30 Mart 1327 (12 Nisan
1911), No: 266, s. 2.

Örneğin bir arşiv belgesinde Podgoriçe’ye istihbarat için gizlice gönderilen kişilerden
alınan bilgilerin birbirini doğruladığı, isyan eden Malisörlerin silah ve cephanelerini
Karadağ’dan tedarik ettiklerine şüphe kalmadığı bilgisi verilmiştir. Bkz. BOA, HR. SYS,
D:2904, G:71, 28 Mart 1327 (10 Nisan 1911); BOA, HR. SYS, D:142, G:56, Belge no:4,
29 Mart 1327 (11 Nisan 1911). Öyle ki, sınırda barışın hâkim olmasının, Karadağ’ın Ma-
lisör mültecilerine silah ve mühimmat yardımından vazgeçmesine bağlı olduğu ifade
edilmiştir. Bkz. BOA, HR. SYS, D:142, G:57, Belge no:6, 29 Mart 1327 (11 Nisan 1911).

48 Arnavut-Karadağ sınırı boyunca çatışmaların şiddetlendiği 1911 yılında Podgoriçe, Arna-
vutların mücadeleyi sürdürmek için ihtiyaç duydukları silahları almaların sağlayan Kara-
dağ Kralı Nicholas’ın desteğiyle isyancıların karargâhı durumuna gelmiştir. Bkz. Vickers,
a.g.e., s. 63-64; Skendi, a.g.e., s. 412.

49 Osmanlı arşiv belgelerinde de yürütülen tahkikatlar neticesinde Karadağ askerlerinin
Malisörlerle yapılan çarpışmalarda Osmanlı ordusuna karşı “canhıraş” bir şekilde savaş-
tığının anlaşıldığına dair bilgiler verilmiştir. Bkz. BOA, HR. SYS, D:143, G:2, Belge no.12-
13, 3 Nisan 1327 (15 Nisan 1911); BOA, HR. SYS, D:143, G:7, Belge no:1-2, 3 Nisan 1327
(16 Nisan 1911).

50 Trabzon’da Meşveret, 30 Mart 1327 (12 Nisan 1911), No: 266, s. 2. Trabzon’da Meşveret,
9 Nisan 1327 (22 Nisan 1911), No: 269, s. 2; BOA, HR. SYS, D:142, G:49, Belge no:1, 28
Mart 1327 (10 Nisan 1911).

51 Mitroviça yakınlarındaki Bolatin köyünde 15 Ocak 1864 tarihinde dünyaya gelen İsa Bey
Bolatini, Arnavutluk’un bağımsızlık sürecinde rol oynayan aktörlerden birisiydi. Prizren
Birliği’nin yükselişinden sonra, 22 Nisan 1881’de Slivova Muharebesi’nde Osmanlı Dev-
leti’ne karşı savaşmıştır.

İsmail Kemal Beyle birlikte Arnavutluk’un haklarını aramak
ve sesini duyurmak için uzun süreli bir seyahate çıkan Bolatini, 23 Şubat 1916 tarihinde
Karadağlılarla giriştiği bir çatışmada hayatını kaybetmiştir. Bkz. Elsie, a.g.e., s. 56-57;
Said Olgun, “Kosova Arnavutlarının Millî Kahramanı İsa Bolatinî (1864-1916)”, Tarih ve
Gelecek Dergisi, Cilt: 6, Sayı: 3, 2020, s. 855-894.

52 Trabzon’da Meşveret, 30 Mart 1327 (12 Nisan 1911), No: 266, s. 2.
53 Stavrianos, a.g.e., s. 502-504; Vickers, a.g.e., s. 30-34; A. L. Macfie, Osmanlının Son

Yılları 1908-1923, Kitapyayınevi, İstanbul 2003, s. 71; Jelavich, a.g.e., s. 88-91; Bozbora,
a.g.m., s. 568-569; Sönmez, a.g.e., s.

dökmekten çe-
kinmez” sözlerine yer verilmiştir.57 Bu sebeple bu isyanın bir Arnavut isyanı
olarak gösterilmesinin Osmanlı Devletini ve onun tebaasını parçalamak için
olduğu düşüncesi zihinlerde hâkimdir.

Malisörler tarafından çıkarılan ve Karadağ tarafından desteklendi-

54 Trabzon’da Meşveret, 23 Mart 1327 (5 Nisan 1911), No: 264, s. 1-2.
55 Trabzon’da Meşveret, 2 Nisan 1327 (15 Nisan 1911), No: 267, s. 2.
56 İsmail Kemal Bey, 1844 yılında Avlonya’da (Vlora) doğdu. Yanya’daki Zosimea ortaoku-

luna devam etti. Mayıs 1860’ta İstanbul’a taşınarak eğitimine burada devam eden İsmail
Kemal Bey Hukuk Fakültesinde okudu.

475-476; Cahit Telci, “İsmail Kemal Bey Hakkında
Avusturya Devlet Arşivinde Bulunan Bir Mektup”, Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi,
Sayı: 1, 1996, s. 185-189; İhsan Burak Birecikli, “Avlonyalı İsmail Kemal Bey’in Siyasi
Faaliyetleri (1870-1908)”, Gazi Akademik Bakış, Cilt:. 3, Sayı: 5, 2009, s. 95-106.

57 Trabzon’da Meşveret, 2 Temmuz 1327 (15 Temmuz 1911), No: 293, s. 3.

Abdülhamit
Dönemi istibdadından kalan” diye tanımladığı bazı kişilerin isyana ön ayak
olduğu, destek verdiği suçlamaları da yapılmıştır.60

1911 yılının yaz aylarına gelinirken Malisörlere ve destekçilerine karşı

58 Trabzon’da Meşveret, 6 Nisan 1327 (19 Nisan 1911), No: 268, s. 1.
59 Trabzon kamuoyuna yansıtılan bu gerekçeden daha farklı fikirler ileri sürenler de olmuş-

tur. Örneğin Tahsin Uzer, Arnavutluk’a atanan genç vali ve komutanların meşrutiyetin
eşitlik prensibini savunarak Osmanlı Devleti’nde daha aydın şehirler halkına uygulanan
bir kanunu

Arnavutluk’taki kötü yönetimi, silah
toplamak için gönderilen askerlerin olumsuz tutumlarını, dönemin hükümetinin fenalık
yapanlara karşı hiçbir soruşturma yürütmemesini ve şimdiye kadar alışmadıkları bir ta-
kım kanunların Arnavutlara uygulanmasını isyanlara zemin hazırlayan nedenler olarak
ileri sürmüştür. Bkz. Kadri, a.g.e., s. 108-115.

60 Trabzon’da Meşveret, 2 Nisan 1327 (15 Nisan 1911), No: 267, s. 2.

Ardından sadece isyana karışan “reislerin” affedilmeyerek askeri mahkemede
(Divanıharp) yargılanacağını belirtmiş, bunun dışında beş gün içinde evlerine dönüp si-
lahlarını teslim etmeleri halinde Arnavut isyancıların affedileceği sözünü vermiştir. Bkz.
Skendi, a.g.e., s. 412.

63 Trabzon’da Meşveret, 11 Mayıs 1327 (24 Mayıs 1911), No: 278, s. 1.
64 Trabzon’da Meşveret, 2 Temmuz 1327 (15 Temmuz 1911), No: 293, s. 3; Trabzon’da

Meşveret, 6 Temmuz 1327 (19 Temmuz 1911), No: 294, s. 3.
65 Skandi, a.g.e., s. 415-416.
66 Geriye dönen isyancılar iki seneliğine ertelenen vergilere Duyun-ı Umumiye, gümrük,

orman ve emsali vergileri katıp bunları da ödemek istemediklerini ve gereğinin yapılma-
sını istemiştir. Ancak hükümet bu tarz bir affın söz konusu olmadığını bildirmiştir. BOA,
BEO, D:3940, G:295473, Belge no:2-6, 10 Eylül 1327 (23 Eylül 1911).